Această deviză inscripționată în relief, în diverse variante, a fost ulterior utili
zată la toate monedele de 5 lei argint, până în 1885, la monedele de 20 lei aur anii 1883 și 1890,
respectiv la moneda de 100 lei aur din seria jubiliară din 1927 (cu milesimul 1922)4.

3 Conform Legii nr. 1639 din din 22 iunie 1881, publicată în Monitorul Oficial nr. 71 din data de 28 iunie/10 iulie
1881.
4 Buzdugan et alii 1977, p. 280.

a. Aversul și reversul

b. începutul devizei

Fig-1- Moneda de 5 lei 1881, cant cu deviză în relief.

Fig. 2. Imprimarea cantului cu deviza în relief.